令和６年６月２６日招集

茂原市議会定例会会議録（第４号）

 議 事 日 程 （第４号）

 令和６年７月５日（金）午前10時00分開議

第１ 報告第１号から第３号、

   議案第２号から第５号並びに

   第10号から第23号までの

   質疑後委員会付託

第２ 休会の件

－ 165 －

茂原市議会定例会会議録（第４号）

令和６年７月５日（金）午前10時00分 開議

○議長（金坂道人君） おはようございます。ただいまから本日の会議を開きます。

 現在の出席議員は22名であります。したがいまして、定足数に達し会議は成立いたしました。

                ☆            ☆

議 事 日 程

○議長（金坂道人君） 本日の議事日程はお手元に配付してありますので、それにより御了承

ください。

                ☆            ☆

報告第１号から第３号、議案第２号から第５号並びに

第10号から第23号までの質疑後委員会付託

○議長（金坂道人君） それでは、これより議事日程に基づき、議事に入ります。

 議事日程第１「報告第１号から第３号、議案第２号から第５号並びに第10号から第23号まで

の質疑後委員会付託」を議題とします。

 これより質疑に入ります。

 最初に、報告第１号「専決処分の承認を求めることについて」質疑を許します。ありません

か。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 なければ、次に報告第２号「専決処分の承認を求めることについて」質疑を許します。平ゆ

き子議員。

○19番（平ゆき子君） 報告第２号の専決処分の承認を求めることについて、これは国保税の

賦課徴収の一部を改正する条例であり、この中身は２つありまして、１つは課税限度額の引上

げ、要するに負担増になる分と、それから所得の低い人の税の軽減幅を広げるというようなこ

とで、毎年のようにやられている抱き合わせの税改正なんですけれども、１つ目の質問は、今

回の課税限度額の改正によって影響を受ける国保の世帯、何世帯あって、その影響額はどれぐ

らいになるんでしょうか、伺います。

○議長（金坂道人君） 当局の答弁を求めます。市民部次長 飯島博美君。

○市民部次長（飯島博美君） まず、世帯数につきましては、年間の総世帯数１万5106世帯に

対し141世帯、影響額につきましては、約260万円の増額を見込んでおります。以上です。

－ 166 －

○議長（金坂道人君） 再質問ありますか。平ゆき子議員。

○19番（平ゆき子君） ２点目といたしましては、所得の低い人、中低所得者への国保税の軽

減が拡充されるということなんですけれども、その中身ですね。対象となる世帯数、そして軽

減額はどの程度になるんでしょうか、伺います。

○議長（金坂道人君） 当局の答弁を求めます。市民部次長 飯島博美君。

○市民部次長（飯島博美君） 平成22年度から所得の区分により７割軽減、５割軽減、２割軽

減措置を講じ、国保税の負担軽減を実施してまいりました。今回の改正は、５割軽減と２割軽

減における所得基準額の上限を引き上げ、軽減対象を拡大するものでございます。令和５年度

の基準では、8347世帯が軽減の対象でございました。このたびの改正により、さらに78世帯が

対象となり、約185万円の減額が見込まれるものございます。以上でございます。

○議長（金坂道人君） 再質問ありますか。

○19番（平ゆき子君） 結構です。

○議長（金坂道人君） 他にありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 なければ、次に報告第３号「専決処分の承認を求めることについて」質疑を許します。あり

ませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 なければ、次に議案第２号「令和６年度茂原市一般会計補正予算（第２号）」について質疑

を許します。ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 なければ、次に議案第３号「茂原市職員等旅費支給条例の一部を改正する条例の制定につい

て」質疑を許します。ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 なければ、次に議案第４号「茂原市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める

条例の一部を改正する条例の制定について」質疑を許します。平ゆき子議員。

○19番（平ゆき子君） それでは、家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条

例の一部を改正する条例の制定についてなんですけれども、この具体的な改正の内容を伺いた

いと思います。

○議長（金坂道人君） 当局の答弁を求めます。福祉部次長 鬼島啓太君。

○福祉部次長（鬼島啓太君） 保育士の配置基準を、３歳児につきましては、児童20人につき

－ 167 －

保育士１人を、児童15人につき保育士１人に、４歳児、５歳児につきましては、児童30人につ

き保育士１人を、児童25人につき保育士１人にそれぞれ改めるものです。

 また、保育士の不足など、保育の提供に支障を及ぼすおそれがある場合は、当分の間は従前

の配置基準を適用する経過措置を附則で定めるものです。以上となります。

○議長（金坂道人君） 再質問ありますか。平ゆき子議員。

○19番（平ゆき子君） 今の御答弁ですと、今回の改正は３歳以上のお子さんを対象に、保育

士の１人が受け持つ児童数が少なくなった。より手厚い保育がなされるんじゃないのかなと感

じるんですけれども、今回の改正によって、市内の保育施設の保育士の配置基準に影響はある

んでしょうか。

○議長（金坂道人君） 当局の答弁を求めます。福祉部次長 鬼島啓太君。

○福祉部次長（鬼島啓太君） 今回の保育士の配置基準の改正は、３歳児以上を対象としたも

のであり、現在市内には３歳児以上を受け入れている家庭的保育事業等の施設はないため、特

に影響はございません。以上です。

○議長（金坂道人君） 再質問ありますか。平ゆき子議員。

○19番（平ゆき子君） 今回はこれに該当する家庭的保育事業所がないということで、対象と

なる施設がないということなんですけれども、市内にある公立保育所の保育士の配置基準につ

いても、経過措置を含める同様の改正があると伺っているんですけれども、茂原市の公立保育

所のその対応を伺います。

○議長（金坂道人君） 当局の答弁を求めます。福祉部次長 鬼島啓太君。

○福祉部次長（鬼島啓太君） 今後、市内の児童数の動向等を考慮しながら、計画的に保育士

を増やし、速やかに新配置基準に対応できるようにすることを検討しております。以上です。

○議長（金坂道人君） 他にありませんか。向後研二議員。

○11番（向後研二君） 本市の保育事業全体の問題として、保育士不足により児童の受入れが

厳しい状況が続いている中、保育士の確保は課題であります。そこで、本条例の改正前と改正

後、共に保育士配置基準について、例えば、概ね児童20人につき保育士１名のような記載があ

りますが、この概ねという言葉を実際の保育士配置においてどの程度加味しているのか伺いま

す。

○議長（金坂道人君） 当局の答弁を求めます。福祉部次長 鬼島啓太君。

○福祉部次長（鬼島啓太君） 概ねという言葉は、緊急時や一時的にやむを得ず児童を受け入

れるためのもので、具体的には基準の児童数の１割程度を想定しております。なお、平常時に

－ 168 －

おいては、児童数を加味しておりません。以上です。

○議長（金坂道人君） 再質問ありますか。向後研二議員。

○11番（向後研二君） 本条例における保育士配置基準の改正について、さきの答弁で、当分

の間は従前の配置基準を適用する経過措置を定めるとのことですが、経過措置の期間は具体的

にどのくらいと決まっているのか伺います。

○議長（金坂道人君） 当局の答弁を求めます。福祉部次長 鬼島啓太君。

○福祉部次長（鬼島啓太君） 経過措置については、保育所や認定こども園を含め、国が示し

た基準では当分の間とされており、具体的な期限は示されておりません。今後、計画的に保育

士を増やすとともに、速やかに新配置基準に対応できるよう、引き続き検討してまいります。

以上です。

○議長（金坂道人君） ほかにありませんか。向後研二議員。

○11番（向後研二君） 急な情勢の変化に対応して、待機児童が発生しないようお願い申し上

げます。以上です。

○議長（金坂道人君） ほかにありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 なければ、次に議案第５号「茂原市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関

する基準を定める条例の一部を改正する条例の制定について」質疑を許します。ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 なければ、次に議案第10号「農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて」質疑

を許します。ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 なければ、次に議案第11号「農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて」質疑

を許します。ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 なければ、次に議案第12号「農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて」質疑

を許します。ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 なければ、次に議案第13号「農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて」質疑

を許します。ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

－ 169 －

 なければ、次に議案第14号「農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて」質疑

を許します。ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 なければ、次に議案第15号「農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて」質疑

を許します。ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 なければ、次に議案第16号「農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて」質疑

を許します。ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 なければ、次に議案第17号「農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて」質疑

を許します。ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 なければ、次に議案第18号「農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて」質疑

を許します。ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 なければ、次に議案第19号「農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて」質疑

を許します。ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 なければ、次に議案第20号「農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて」質疑

を許します。ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 なければ、次に議案第21号「農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて」質疑

を許します。ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 なければ、次に議案第22号「農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて」質疑

を許します。ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 なければ、次に議案第23号「農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて」質疑

を許します。ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

－ 170 －

 なければ、質疑を終結します。

 ここでお諮りします。ただいま議題となっております議案第10号から第23号までについては、

人事案件のため、会議規則第37条第３項の規定により、委員会付託を省略したいと思いますが、

御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

 御異議ないものと認めます。したがいまして、議案第10号から第23号までについて、委員会

付託を省略することと決定しました。

 なお、その他の議案については、お手元に配付の議案付託表のとおり、各所管委員会にその

審査を付託します。

                ☆            ☆

休 会 の 件

○議長（金坂道人君） 次に、議事日程第２「休会の件」を議題といたします。

 お諮りします。明６日から10日まで、報告書作成等のため休会としたいと思いますが、御異

議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

 御異議ないものと認めます。したがいまして、そのように決定しました。

 以上で、本日の議事日程は終了しました。

 次の本会議は、11日午後１時から開き、議案並びに請願・陳情の総括審議を行います。

 本日は以上で散会します。御苦労さまでした。

午前10時15分 散会

                ☆            ☆

○本日の会議要綱

   １．報告第１号から第３号、議案第２号から第５号並びに第10号から第23号までの質疑

     後委員会付託

   ２．休会の件

－ 171 －

○出 席 議 員

議 長  金 坂 道 人 君

副議長  田 畑   毅 君

      １番  竹 村   聡 君   ２番  小 倉 義 久 君

      ３番  御 園 敏 之 君   ４番  工 藤 孝 弘 君

      ５番  河 野 英 美 君   ６番  横 堀 喜一郎 君

      ７番  河 野 健 市 君   ８番  高 山 佳 久 君

      ９番  石 毛 隆 夫 君   10番  岡 沢 与志隆 君

      11番  向 後 研 二 君   12番  杉 浦 康 一 君

      13番  小久保 ともこ 君   16番  中 山 和 夫 君

      17番  細 谷 菜穂子 君   18番  鈴 木 敏 文 君

      19番  平   ゆき子 君   20番  ますだ よしお 君

      21番  三 橋 弘 明 君   22番  常 泉 健 一 君

                ☆            ☆

○欠 席 議 員

      な   し

                ☆            ☆

－ 172 －

○出席説明員

市 長  市 原   淳 君  副 市 長  大 石   学 君

教 育 長  富 田 浩 明 君  総 務 部 長  渡 邉 正 統 君

企 画 財 政 部 長  佐久間 尉 介 君  市 民 部 長  中 田 喜一郎 君

福 祉 部 長  平 井   仁 君  経 済 環 境 部 長  髙 橋 啓 一 君

都 市 建 設 部 長  白 井   高 君  教 育 部 長  中 村 一 之 君

総 務 部 次 長
(総務課長事務取扱)

 菅 谷 直 博 君  企画財政部次長
(企画政策課長事務取扱)

 佐久間 栄 一 君

市 民 部 次 長
(生活課長事務取扱)

 飯 島 博 美 君  福 祉 部 次 長
(社会福祉課長事務取扱)

 鬼 島 啓 太 君

経 済 環 境 部 次 長
(農政課長事務取扱)

 小 髙 一 宏 君  都市建設部次長
(土木建設課長事務取扱)

 積 田   篤 君

都 市 建 設 部 次 長
(都市整備課長事務取扱)

 丸   利 幸 君  教 育 部 次 長
(教育総務課長事務取扱)

 新 木 和 敏 君

職 員 課 長  神 馬 幹 夫 君  財 政 課 長  安 田 博 彦 君

                ☆            ☆

○出席事務局職員

 事 務 局 長   白 井  康 史

 局 長 補 佐   東 間  一 博

 議 事 係 長   金 綱  邦 彦